28, 69 τίνες lat. : τινες arm.

subjiuntur Deo. Rursum autem qui salvati sunt et [Hv 246]  
 76 acceperunt hereditatem? Hi scilicet qui credunt Deo  
 et eam quae erga illum est dilectionem custodierunt, 20  
 quemadmodum Chaleb Jephone et Jesus Nave<sup>b</sup> et  
 pueri innocentes qui neque malitiae sensum habuerunt<sup>c</sup>.  
 80 Qui sunt autem qui hic salvantur et accipiunt vitam?  
 Nonne hi qui diligunt Deum et qui pollicitationibus  
 ejus credunt et *malitia parvuli effecti sunt*<sup>d</sup>? 24

29, 1. Sed induravit, inquit illi, Deus cor Pha-  
 raonis et famulorum ejus<sup>a</sup>. Qui ergo haec imputant non  
 legunt in Evangelio ubi discipulis dicentibus Domino :  
 4 *Quare in parabolis loqueris eis?* respondit Dominus :  
*Quoniam vobis datum est nosse mysterium regni caelorum,* 28  
*illis autem in parabolis loquor, ut videntes non | videant* Hv 247

28, 75 subjiuntur : subjecti sunt AS<sup>e</sup> subjecti sunt verbo  
 (sunt verbo *expunct.*) Q || rursus Q || 76 crediderunt S<sup>f</sup> || 77 est  
 erga illum ∞ QS<sup>e</sup> || 78 chaleb (caleph S<sup>f</sup>) jephone (jephone e) :  
 calebphone V || 79 neque] *deesse videntur aliqua (cf. arm.)* || 80  
 vitam] + aeternam CV || 81 hi : i C || 81-82 credunt poll. ejus ∞  
 S<sup>f</sup> || 82 credunt om. Q

29, 1 sed] + et e || inquit Qe || 2 haec] + deo S || 3 legunt :  
 intelligunt e || 4 eis : nobis Q || 5 nosse : cognoscere QSe || 6 in  
 parabolis loquor om. S || uti V

Arm. 28, 75 subjiuntur : subjiiebantur || 75-76 rursum — accepe-  
 runt : et qui erant rursum qui salvabantur et accipiebant || 76 hi scilicet  
 om. || credunt : credebant || 77 custodierunt : custodiebant || 79 qui *add.*  
 non deo contradicebant || habuerunt : habeba <n> t || 81 hi om. || qui,  
 om. || pollicitationibus : pollicitationi || 82 parvuli effecti sunt :  
 parvuli-fiunt ||

29, 1 inquit illi : inquit illos || 2-3 qui — evangelio : quare ergo  
 non legunt qui haec imputant evangelium || 5 mysterium : mysteria ||  
 6 loquor <or>

28, 3. b. cf. Nomb. 14, 30 || c. cf. Nomb. 14, 31 || d. I Cor.  
 14, 20

29, 1. a. cf. Ex. 9, 35

pas et n'étaient pas soumis à Dieu. En revanche, quels  
 sont ceux qui furent sauvés et reçurent l'héritage? Ceux  
 qui croyaient à Dieu et avaient gardé intact leur amour  
 pour lui, comme Caleb fils de Jéphoné et Jésus fils de  
 Navé<sup>b</sup>, ainsi que les enfants innocents qui ne parlèrent  
 pas contre Dieu et n'eurent pas la pensée du mal<sup>c</sup>. Et  
 quels sont ceux qui, maintenant, sont sauvés et reçoivent  
 la vie? Ne sont-ce pas ceux qui aiment Dieu, qui croient  
 en ses promesses et qui sont « de petits enfants par la  
 malice<sup>d</sup> »?

29, 1. Mais, objectent-ils, Dieu a endurci le cœur de  
 Pharaon et de ses serviteurs<sup>a</sup>. — Que ne lisent-ils donc,  
 ceux qui profèrent cette accusation, le passage de l'évangile  
 où les disciples disent au Seigneur : « Pourquoi leur parles-tu  
 en paraboles? » et où le Seigneur leur répond : « Parce qu'à  
 vous il a été donné de connaître les mystères du royaume  
 des cieux ; mais à eux je parle en paraboles pour que  
 voyant ils ne voient pas et qu'entendant ils n'entendent

Θεῶ. Τίνας δὲ πάλιν οἱ σωθέντες καὶ λαβόντες κληρονομίαν ;  
 72 Οἱ πιστεύοντες τῷ Θεῷ καὶ τὴν πρὸς αὐτὸν ἀγάπην τετηρη-  
 κότες, ὡς Χαλὲβ ὁ τοῦ Ἰεφονῆ καὶ Ἰησοῦς ὁ τοῦ  
 Ναυῆ<sup>b</sup> καὶ τὰ παιδία τὰ ἀναμάρτητα μῆτε τῷ Θεῷ  
 ἀντειρηκότα μῆτε κακίας διάνοιαν ἐσχηκότα<sup>c</sup>. Τίνας δὲ οἱ  
 76 ἐνταῦθα σωζόμενοι καὶ λαμβάνοντες ζωὴν ; Οὐχὶ οἱ ἀγαπῶντες  
 τὸν Θεὸν καὶ ταῖς ἐπαγγελίαις αὐτοῦ πιστεύοντες καὶ « τῇ  
 κακίᾳ νηπιάζοντες<sup>d</sup> » ;

29, 1. Ἄλλ' ἐσκήρυνε, φασὶν ἐκεῖνοι, ὁ Θεὸς τὴν καρδίαν  
 Φαραὼ καὶ τῶν θεραπόντων αὐτοῦ<sup>a</sup>. Διὰ τί οὖν οὐκ ἀναγι-  
 νώσκουσιν οἱ ταῦτα ἐγκαλοῦντες τὸ εὐαγγέλιον οὐ τοῖς  
 4 μαθηταῖς εἰποῦσι τῷ Κυρίῳ · « Διὰ τί ἐν παραβολαῖς  
 λαλεῖς αὐτοῖς ; » ἀπεκρίθη ὁ Κύριος · « Ὅτι ὑμῖν δέδοται  
 γνῶναι τὰ μυστήρια τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν, ἐκεῖνοις  
 δὲ ἐν παραβολαῖς λαλῶ, ἵνα βλέποντες μὴ βλέπωσι καὶ

et audientes non audiant, ut adimpleatur erga eos propheta [Hv 247]  
 8 phetia Esaiæ dicens: *Incrassa cor populi hujus, et aures eorum obtura, et oculos eorum excaeca. Vestri autem beati oculi qui vident quæ videtis, et aures vestrae quoniam 4*  
*audiunt quæ auditis*<sup>b</sup>. Unus enim et idem Dominus his  
 12 quidem qui non credunt sed nullificant eum infert caecitatem, quemadmodum sol qui est creatura ejus his qui propter aliquam infirmitatem oculorum non possunt contemplari lumen ejus, his autem qui credunt 8  
 16 et sequuntur eum pleniorum et majorem illuminationem mentis praestat. Secundum hunc igitur sermonem et Apostolus ait in secunda ad Corinthios: *In quibus Deus hujus saeculi excaecavit mentes infidelium, uti non 12*  
 20 fulgeat illuminatio evangelii gloriae Christi<sup>c</sup>. Et iterum in ea quæ est ad Romanos: *Et quemadmodum non*

29, 7 audientes non audiant (-ient C) : intelligentes non intelligent Qe || audiant] + et S || impleatur CV adimpleretur Qe || erga : apud Qe || 8 esaiæ C || didicens C<sup>ac</sup> || incrassa : -ssatum est CV || 9 eorum<sup>1</sup> : ejus A || obdura AQSe || obcaeca Qe (excaeca ε<sup>ms</sup>) || 10 quæ] + vos ε || nostrae S || quoniam : om. CV quæ ε || 11 audistis Q || dominus ex arm. : deus lat. || 12 quidem om. V || qui : et C || non om. C || nullificant C || eum om. C || 14 qui om. Q || infirmitatem A || 15 contemplare C Q || credunt] + ei CV || 17 igitur hunc ∞ S || 19 saeculi hujus ∞ QSe hujus saeculi hujus C<sup>ac</sup> || ut S || 20 evangelii om. CV

Arm. 29, 8 *incrassa <a>* || 9 eorum<sub>1</sub> : ejus || excaeca : ingrava || 9-10 vestri — qui : vos autem beatificant oculi quoniam || 11 enim om. || 12 infert : dans || 13 <caecitatem> || <sol> || qui est om. || 16 pleniorum — illuminationem : plures et majores illuminationes || 17 praestat : praestans || igitur : autem (h) || 19 hujus saeculi om. || excaecavit : intenebravit

29, 1. b. Matth. 13, 10-16. Lc 8, 10 ; 10, 23. Is. 6, 10 || c.<sup>1</sup> II Cor. 4, 4

pas, afin que s'accomplisse à leur endroit la prophétie d'Isaïe qui dit : Épaissis <sup>1</sup> le cœur de ce peuple, obstrue leurs oreilles et aveugle leurs yeux. Pour vous, heureux vos yeux, qui voient ce que vous voyez, et vos oreilles, qui entendent ce que vous entendez <sup>2</sup> ! » Ainsi, un seul et même Seigneur apporte l'aveuglement à ceux qui ne croient pas et ne font aucun cas de lui — comme le soleil, sa créature, le fait pour ceux qui, à cause de quelque maladie de leurs yeux, ne peuvent regarder sa lumière —, tandis qu'à ceux qui croient en lui et le suivent il donne une plus pleine et plus grande illumination de l'intelligence. De la même manière, l'apôtre dit, lui aussi, dans la deuxième épître aux Corinthiens : « ... chez qui Dieu a aveuglé l'esprit des incrédules de ce siècle <sup>2</sup>, pour que ne brille point l'éclat de l'évangile de la gloire du Christ <sup>3</sup>. » Et derechef dans l'épître aux Romains : « Et comme ils ne se

8 ἀκούοντες μὴ ἀκούσωσιν, ἵνα πληρωθῆ ἔπ' αὐτοῖς ἡ προφητεία Ἡσαΐου ἢ λέγουσα · Πάχυνον τὴν καρδίαν τοῦ λαοῦ τούτου καὶ τὰ ὦτα αὐτῶν βάρυνον καὶ τοὺς ὀφθαλμοὺς αὐτῶν τύφλωσον. Ὑμῶν δὲ μακάριοι οἱ ὀφθαλμοὶ ὅτι 12 βλέπουσιν ἃ βλέπετε, καὶ τὰ ὦτα ὑμῶν ὅτι ἀκούουσιν ἃ ἀκούετε<sup>b</sup> », εἰς καὶ ὁ αὐτὸς Κύριος τοῖς μὲν μὴ πιστεύουσιν ἀλλ' ἐξουθενοῦσιν αὐτὸν ἐπάγων τὴν τύφλωσιν, καθάπερ ὁ ἥλιος τὸ κτίσμα αὐτοῦ τοῖς διὰ τινὰ ἀσθένειαν 16 τῶν ὀφθαλμῶν μὴ δυναμένοις θεωρεῖν τὸ φῶς αὐτοῦ, τοῖς δὲ πιστεύουσι καὶ ἀκολουθοῦσι αὐτῷ πλείονα καὶ μείζονα τὸν φωτισμὸν τοῦ νοῦ παρέχων. Κατὰ τοῦτον δὲ τὸν λόγον καὶ ὁ ἀπόστολος φησὶν ἐν τῇ δευτέρᾳ πρὸς Κορινθίους · « Ἐν 20 οἷς ὁ Θεὸς τοῦ αἰῶνος τούτου ἐτύφλωσε τὰ νοήματα τῶν ἀπίστων εἰς τὸ μὴ κατανοῆσαι τὸν φωτισμὸν τοῦ εὐαγγελίου τῆς δόξης τοῦ Χριστοῦ. » Καὶ πάλιν ἐν τῇ πρὸς Ῥωμαίους · « Καὶ καθὼς οὐκ ἔδοκίμασαν τὸν Θεὸν ἔχειν ἐν ἐπιγνώσει,

29, 18 dé arm. : δὴ lat.

*probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus* (Hv 247) *in reprobum sensum facere quae non conveniunt*<sup>a</sup>. In  
 24 *secundá autem ad Thessalonicenses de Antichristo* 18 *dicens manifeste ait : Et ideo mittit eis Deus operationem erroris, uti credant mendacio, uti judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati*<sup>a</sup>.  
 28 29, 2. Si igitur et nunc quotquot scit non credituros Deus, cum sit omnium praecognitor, tradidit eos infide- 20 litati eorum et avertit faciem ab hujusmodi, relinquens eos in tenebris quas ipsi sibi elegerunt, quid mirum si  
 32 et tunc nunquam crediturum Pharaonem cum his qui cum eo erant tradidit eos suae infidelitati? Quemadmodum Verbum ait de rubo ad Moysen : *Ego autem* 24 *scio quoniam non dimittet vos Pharaon rex Aegypti abire,* 36 *nisi cum manu valida*<sup>a</sup>. Et qua ratione Dominus in